Voyez bien ceci. Vous allez vous faire une certaine idée de ce qu'est la sagesse. La sagesse implique la disparition des émotions ? Bien. Je ne vais plus avoir d'émotions ! Et, si une émotion monte, vous réagissez. Ce mécanisme d'action-réaction continue. Mais ce sur quoi j'insiste aujourd'hui, c'est sur cet aspect : vous créez votre monde. C'est vous qui le créez. Quelque chose n'existait pas pour vous, qui s'appelle la libération et la sadhana ; et, en tant qu'ego, un beau jour, vous avez créé *vo*tre libération et *vo*tre sadhana. Vous posez une action : il existe une libération possible ; et cette action-là est une action comme toutes les autres, qui va immédiatement entraîner la réaction de force égale et opposée. Alors, par exemple, vous décidez un jour que vous allez vivre dans la chasteté et vous faites lever une flambée de désir sexuel comme vous n'en aviez jamais connu.

Et puis un jour viendra où – la question est là... comment viendra-t-il ce jour ? – un jour viendra où l'ego aura disparu et où vous ne créerez plus rien – vous ne créerez plus rien. Voilà une personne qui passe dans le hall ; c'est *neutre* ; cette personne glisse, manque une marche et tombe ; je l'aide à se relever. Mais que ce soit Marilyn Monroe ou que ce soit la femme de ménage du troisième étage à l'hôtel, je la relève exactement de la même façon. Alors que l'ego ne peut pas aider à se relever de la même façon Marilyn Monroe et la femme de ménage des chambres du troisième.

L'histoire est arrêtée, l'affaire est terminée. « Nirvana », « c'est fini ». Vous ne créez plus rien. Vous êtes neutre et tout est neutre. Mais vous voulez la libération telle que vous la concevez et telle que l'ego la rêve. Vous croyez que ce n'est pas excitant pour l'ego, la libération ? Plus de souffrances, la béatitude éternelle, la sagesse, les gens qui vont m'admirer parce que je serai un grand sage. Immédiatement, l'ego s'en mêle. C'est subtil à comprendre mais très important. Même là, vous avez créé quelque chose !

Si vous réussissez à l'entendre, cela peut vous aider énormément. « Mais alors, il faudrait ne plus rien créer du tout ? » Mais bien sûr qu'il faudrait ne plus rien créer du tout ! Cessez à chaque seconde de mettre en branle des chaînes de causes et d'effets, elles-mêmes déjà succession d'autres chaînes d'actions et de réactions – et peut-être depuis des milliers d'existences. Quand allez-vous cesser ce jeu permanent ? Donc, il faut que je cesse de poser quoi que ce soit qui m'apparaisse comme action et qui attirera la réaction ; qui m'apparaisse comme favorable et qui attirera le défavorable ; qui m'apparaisse comme positif et qui attirera le négatif. Il faut que je cesse ce jeu.